
ΠΡΟΕ∆ΡΙΚΟ ∆ΙΑΤΑΓΜΑ: Αριθµ. 445/83 
 

Περιορισµοί θέσης σε κυκλοφορία και χρήσης µερικών επικίνδυνων ουσιών και 
παρασκευασµάτων σε συµµόρφωση µε τις οδηγίες του Συµβουλίου των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων 76/769/ΕΟΚ και 79/663/ΕΟΚ 
(ΦΕΚ 166/Α/17-11-83) 

 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη:  
1. Το άρθρο 4 παρ. 1 του Νόµου 1338/1983 για την εφαρµογή του Κοινοτικού δικαίου και 

το άρθρο 2 του Ν. 945/1979 (170 Α΄). 
2. Τα άρθρα 2, 143 και 145 της Πράξης «περί των Όρων Προσχωρήσεως της Ελληνικής 

∆ηµοκρατίας και των Προσαρµογών των Συνθηκών». 
3. Το άρθρο 3 του Ν. 1104/1980 «περί εκπροσωπήσεως της Ελλάδος στις Ευρωπαϊκές 

Κοινότητες, ιδρύσεως ∆ιπλωµατικών και Προξενικών Αρχών και ρυθµίσεις άλλων συναφών 
οργανωτικών θεµάτων», σε συνδυασµό µε το άρθρο 14 του Ν. 1266/82 «Όργανα ασκήσεως της 
νοµισµατικής, πιστωτικής και συναλλαγµατικής πολιτικής και άλλες διατάξεις» και τις 
διατάξεις του άρθρου 3 παρ. 1 του Ν.∆. 574/1982 (ΦΕΚ 104/τ. Α΄/82), «Ανακατανοµή των 
αρµοδιοτήτων των Υπουργείων». 

4. Τις 612/1983 και 703/1981 γνωµοδοτήσεις του Συµβουλίου Επικρατείας, µε πρόταση 
των Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, αποφασίζουµε:  

 
Άρθρο 1. 

 
 Σκοπός του Π.∆. τούτου είναι η προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας µε τις Οδηγίες 
του Συµβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 76/769/ΕΟΚ της 27 Ιουλίου 1976, «περί 
προσεγγίσεως των νοµοθετικών, κανονιστικών και διοικητικών διατάξεων των κρατών µελών, 
των σχετικών µε τον περιορισµό της διαθέσεως στην αγορά και χρήσεως ορισµένων 
επικίνδυνων ουσιών στην αγορά και χρήσεως ορισµένων επικίνδυνων ουσιών και 
παρασκευασµάτων» και 79/663/ΕΟΚ της 24ης Ιουλίου 1979, συµπληρωµατική της παραπάνω 
(Ε.Ε., Ειδική Έκδοση στα Ελληνικά θέµα 13, τόµος 004, σ. 178 και τόµος 008, σ. 182 
αντίστοιχα), καθώς και το Παράρτηµά τους, στο οποίο αυτό το Π.∆. και παραπέµπει  
 

Άρθρο 2. 
 

Κατά την έννοια των διατάξεων του Π.∆. αυτού. 
 

 α) Με τον όρο «ουσίες» νοούνται:  
 Χηµικά στοιχεία και ενώσεις αυτών, όπως παρουσιάζονται σε φυσική κατάσταση ή όπως  
 παράγονται από τη βιοµηχανία. 
 β) Με τον όρο «παρασκευάσµατα» νοούνται:  
 Μίγµατα ή διαλύµατα που αποτελούνται από δύο ή περισσότερες ουσίες. 

 
Άρθρο 3. 

 
1. Οι διατάξεις του Π.∆. αναφέρονται στον περιορισµό της κυκλοφορίας στην αγορά και 

της χρήσης των επικίνδυνων ουσιών και παρασκευασµάτων που περιλαµβάνονται στον 
κατάλογο του Παραρτήµατος της Οδηγίας του Συµβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 
76/769/ΕΟΚ, όπως αυτό συµπληρώθηκε µε το άρθρο 1 της Οδηγίας του Συµβουλίου των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 76/663/ΕΟΚ. 



2. Οι επικίνδυνες ουσίες και τα παρασκευάσµατα που περιλαµβάνονται στον κατάλογο 
του Παραρτήµατος της παραπάνω παραγράφου 1, µπαίνουν σε κυκλοφορία και 
χρησιµοποιούνται µόνον µε τους όρους περιορισµού που προβλέπονται στο Παράρτηµα αυτό. 

3. Οι παραπάνω περιορισµοί δεν εφαρµόζονται κατά την διάθεση, στην αγορά ή κατά την 
χρησιµοποίηση των ουσιών και παρασκευασµάτων αυτών που προορίζονται για σκοπούς 
αναλυτικούς, έρευνας και ανάπτυξης. 

 
Άρθρο 4. 

 
Με πρόστιµο από 100.000 µέχρι 500.000 δραχµές, τιµωρούνται µε απόφαση του 

Υπουργού Οικονοµικών οι παραβάτες των διατάξεων του παρόντος Π.∆. 
Τα πρόστιµα που προβλέπονται από το άρθρο αυτό επιβάλλονται µόνον εφόσον οι 

εξηγήσεις που θα κληθεί να παράσχει ο εγκαλούµενος στην αρµόδια Αρχή δεν κριθούν 
ικανοποιητικές. 

 
Άρθρο 5. 

 
Οι διατάξεις του Π.∆. τούτου δεν εφαρµόζονται:  
α) Στη µεταφορά των επικίνδυνων ουσιών και παρασκευασµάτων σιδηροδροµικώς, 

οδικώς, από χερσαίες υδάτινες οδούς, από τη θάλασσα ή τον αέρα. 
β) Στις επικίνδυνες ουσίες και παρασκευάσµατα που προορίζονται για εξαγωγή σε τρίτες 

χώρες. 
γ) Στις επικίνδυνες ουσίες και παρασκευάσµατα που βρίσκονται σε κατάσταση 

διαµετακόµισης και υποβάλλονται σε τελωνειακό έλεγχο, µε την προϋπόθεση ότι δεν 
αποτελούν αντικείµενο οποιασδήποτε µετακίνησης. 

 
Άρθρο 6. 

 
Η ισχύς του παρόντος Π.∆. αρχίζει από της δηµοσιεύσεώς του στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως. Από της ηµεροµηνίας αυτής καταργείται κάθε άλλη διάταξη που είναι αντίθετη 
προς τις διατάξεις του παρόντος. 

 
Στον Υπουργό Οικονοµικών, αναθέτουµε τη δηµοσίευση του παρόντος Π.∆., στους 

Υπουργούς Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών αναθέτουµε την εκτέλεση αυτού. 
 
 
 

Αθήνα, 2 Νοεµβρίου 1983 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Γ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ      ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 

ΓΕΡΑΣ. ΑΡΣΕΝΗΣ      ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΟΤΤΑΚΗΣ 
 


